
令和 6 年 2 月吉日 
1 学年・2 学年 
ＰＴＡ会員 様 

市川市立第八中学校ＰＴＡ 
会 長   佐藤 一彦 

 

令和 6 年度 ＰＴＡ活動協力のお願い 
 

 春暖の候、皆様には益々ご健勝の事とお慶び申し上げます。 

 また、日頃よりＰＴＡ活動にご理解、ご協力いただきありがとうございます。 

今年度は、体育祭や鶴風祭の学校行事やＰＴＡ活動では家庭教育学級の開催、広報誌の発

行等を実施することができました。 

標記の件、次年度の本部・専門委員は、進級前に希望調査(下表)を行い、活動に参加・お引

き受けいただける方を募ってまいります。 

子ども達のより良い環境での学校生活のために、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 なお、八中ＰＴＡは、お子様の在学中に必ず委員を引き受けなければならないなどの決まり

は設けておりません。「できる人が、できる時に、できる事を」を活動目標とし、皆さまの出来

る範囲でのＰＴＡ活動への参加にご協力をお願いいたします。 

 希望調査の記入については、「3.希望調査について」をご確認ください。 

  

提出期日    令和６年２月 29 日（木） 
 

※個人情報は、第八中学校ＰＴＡ内のみで利用し、ＰＴＡ活動以外の用途で使用することはありません。 

 

令和 6 年度 ＰＴＡ専門委員等希望調査 

 

     年   組 生徒氏名                       

           保護者氏名                      

   □他学級で提出済（ご兄弟の学級：   年   組） 

 

〇：引き受けられる 

△：活動要員が足りなければ、検討する                *複数回答可 

学年委員 
(学級 1～２名) 

文化委員 
(学年３名以上) 

広報委員 
(学年３名以上) 

八中サポーター 

（複数名） 

少年補導員 
(1 名:任期 2 年) 

本部役員 
(複数名) 

      

 

(自由記述) 

提 出 先：学級担任 
提出期限：2/29 
全 員 提 出 必 須   
 

（キリトリ） 



１.募集人数 
委員名 選出区分 要員 

 学年委員 各学級 １～２名 
 文化・広報委員 各学年 ３名以上 
 八中サポーター 学校全体 複数名 
 少年補導員 学校全体 1 名 
 本部役員 学校全体 複数名 

 

 2. 委員決定までのスケジュール 

 2 月 3 月 4 月  
(上旬) (中旬) (下旬) (上旬) (中旬) (下旬) (上旬) (中旬) (下旬) 

現 1 学年 

 

新 年 度 

クラス替あり 

       

         

現 2 学年       

 

   

    ※学年委員：現 1 学年は進級時にクラス替えがあるため、希望いただいた方が複数人いる場合、 
     学級懇談会にて各学級 2 名までを選出させていただきます 
 ※新入生は、入学式後の学級懇談会で選出します 

 

3.希望調査書について 

・〇：引き受けられる、△：活動要員が足りなければ検討する、を選択しご記入ください 

・〇もしくは△を１つ以上の選択にご協力ください（複数回答可・〇と△の混在可） 

・他学年にお子様が在席している場合も「他学級で提出済み」に☑チェックし提出下さい 

・原則、全員希望調査書をご提出ください 

 

 

4.各委員会の主な活動内容 
名称 主な活動 

本  部 ・定期総会の準備、開催 
・運営委員会(※1)開催（土曜・年５回程度） 
・学年会(※2)の開催（平日・年 4 回程度） 
・学校行事（体育祭・鶴風祭など）の協力 
・ＰＴＡ連絡協議会行事への参加 など 

学年委員会 ・学級費の監査（年度末） 
・学校行事（体育祭・鶴風祭など）の協力 
・受験応援グッズ（壮行会）の準備 
・修学旅行プレゼンの参加（１学年） 

 卒業対策委員(３年） ・卒業、進路に関わる必要な活動 
文化委員会 ・家庭教育学級の企画、運営（実施回数は検討） 

・家庭教育振興大会への参加 
広報委員会 ・ＰＴＡ広報誌（先生紹介号）発行（１学期） 

・その他ＰＴＡ広報誌の発行については要検討 
八中サポーター ・学校行事の協力（駐輪場整理、パトロールなど） 

・学校環境奉仕活動への協力 
  

少年補導員 
※任期 2 年 

・新任補導員研修の受講（パトロール参加に必要なため） 
・地区補導パトロール（月１～２回） 
・少年補導員連絡協議会への参加 

 ※１運営委員会：学年、のぞみ学級、ひとみ学級、文化委員、広報委員の各委員長、八中サポーター代表、 
    少年補導員、本部役員で構成され、ＰＴＡの運営についての話し合いを行います 
 ※２学 年 会：各学年主任(予定)や各委員の方とのアットホームな懇談会 
    委員の方は、都合が合えば、どなたでも参加いただけます 

 

 

 

専門委員に決定した方は、４月オープンスクールの後にお集まりください。(日時は、後日ご案内します) 

各専門委員会の顔合わせ等を行います。ご多用とは存じますが、ご出席をお願いいたします。 

※お父さん、お母さん、祖父母、家庭内複数人でご参加いただけます 

☆希望調査書(本紙)配付 

★希望調査書 回収(2 月 29 日) 

★希望調査書 回収(2 月29日) 

◎学年委員 
 ★希望された方には「仮決定」通知(～3 月中旬) 

★決定案内【学級懇談会】 

☆希望調査書(本紙)配付 

★決定通知 

★決定通知(～3 月中旬) 


